A eo quod in controversia est, tibi quae omnino patebit Dominum diem minime ignorare. Nam si ignorasset, quomodo praedicere potuisset signa et tentamenta diem praecurrentia, cum nondum essent vel accidissent? siquidem usque ad consummationem et adventum suum signa et eorum qualitates praenuntiavit, ita ut studiosiores et laboriosiores ex iis quae praemonuit Dominus tempus possint cognoscere.

ἑαυτοῦ προεδήλωσε τὰ σημεῖα, καὶ τὰς ποιότητας καὶ φιλοπόνους ἐπιγινῶναι τὸν καιρὸν ἐκ τῶν προ-

27. Ar. Si vere diem novit, quare ipse ait, « Neque Filius diem illam novit? » Ath. Non ait Dominus, Neque ego novi diem illam: id enim Dominum dicere consentaneum erat, siquidem ostendere ipsi animus esset, se rei illius cognitionem non habere. Quin etiam in Matthæo non habetur, Neque Filius diem illam novit, alique evangelistæ huiusmodi rei mentionem omiserunt: solus autem Marcus ait, « Neque Filius novit diem. » Tu autem Marci narrationem tecum animo perpende, et vide diem illam Dominum minime ignorare. Ait enim Dominus Jesus: « De die autem illo et hora, nemo scit, neque angeli caelorum, neque Filius, nisi Pater ». Sciens enim se a Patre secundum naturam non differre, sed Deo Patri suo divinitate unitum, suam praenotionem in Patris praenotione significavit, quemadmodum Dominus ait: « Ego 171 et Pater unum sumus: » et rursus: « Omnia, quaecunque habet Pater, mea sunt. » Nam propter res creatas ait Salvator, Omnia, quaecunque habet Pater, mea sunt: sed quaecunque ad Patris pertinent divinitatem, hæc propria sibi esse ait Dominus, ut immortalitatem, incorruptibilitatem, vim invictam, immutabilitatem, incomprehensibilitatem, potentiam, præscientiam, et quaecunque ipse Pater habet, hæc ipsa Filii sunt propria. Ignorare vero ait, ut supra dictum est, et angelos et Filium.

28. Ar. Numquid alius est Filius? Ath. Verus quidem Filius Dei unus est Verbum et Deus. Est autem veluti alius Filius adoptatus per templum corporis ipsius Domini nostri Jesu Christi, ut ait divinus Apostolus: « Non enim accepimus spiritum servitutis iterum in timore, sed accepimus spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abba, Pater ». Christus autem ipse diserte ad apostolos ait: « Filioli mei, adhuc modicum vobiscum sum, et vado ad eum qui misit me »; et ad Judæos sic in parabola est locutus: « Homo quidam habebat duos filios, et accedens ad majorem dixit: Vade, operare in vinea mea. Ille autem respondens ait, Ego, domine, et non abiit. Deinde accedens ad alterum

<sup>50</sup> Marc. xiii, 32. <sup>51</sup> Ibid. <sup>52</sup> Rom. viii, 45. <sup>53</sup> Joan. xiii, 53.

(51) Reg. et Basil., γινόμενα.

(52) Reg. σπουδαίους.

(53) Aug. εἶδε. Paulo post, idem post ἡμέραν ad-

dit Ἀθανάσιος.

(54) Ita Aug. In editis vero et in cæteris, ἔχων δεσ.

dixit : Vade, operare in vinea mea. At ille respondit : Nolo. Postea autem poenitentia motus abiit<sup>55</sup>. Interrogat vero Dominus : Uter fecerit voluntatem patris sui? Responderunt Judæi, « Posterior filius. » Porro in confesso est patrem, universorum Deum esse; vineam vero, vias esse justitiæ, in quibus majorem filium jussit operari. Ille autem qui paulo post præceptum valere jussit, contempsitque imperantem, populus est Judæorum, qui ob infidelitatem exclusus est ab adoptione. Junior vero patris filius, gentium est populus, qui vocationis principio cum præ infidelitate obedire recusasset, detentusque fuisset idololatria, postmodum poenitentia ductus et credens, patris imperio est obsecutus. Qua quidem obedientia amicus et hæres, tanquam Patris filius, effici meruit, omnique honore et gratia a Patre ornatus est, præter diei et horæ, illius consummationis videlicet, cognitionem. Sed signa solummodo accepit, ne, si ignoraret prope adesse finem, imparatum dies illa repente ostenderet.

29. Ar. Agnosco recte dicta esse quæ de die illo exposuisti. Sed nego recte dici posse Filium Patri secundum substantiam unitum esse. Ath. Quandoquidem tibi non minimum est studium vituperandi quæ recta sunt, quæque recte esse pii fatentur, responde mihi, quid tandem sit substantia? Ar. Quidquid est in hypostasi, hoc substantia est. Ath. Recte. Verum cum nunc nobis sermo de Deo sit, dic mihi quidnam sit Dei substantia : ne forte arbitrentur idiotæ nos de pecuniis loqui. Ar. Dei substantia est : si quid est Deus, hoc substantia est. Ath. Recte tu quidem : jam vicissim audi. Ar. Dic quod lubet. Ath. Nosti Deum sese ad nostram imbecillitatem per Scripturas divinitus inspiratas benigne accommodare, sæpeque ad nos humano more loqui, ut scilicet humana natura ex his quæ consimilia rebus illis dicuntur, in quibus versamur et quas novimus, cælestia divina mysteria posset intelligere. Ar. Ita est. Ath. Cum ergo Deus per prophetam bæc ad proprium Filium dicit, « Ex utero ante luciferum genui te<sup>56</sup>, » Filii ex paterna substantia generationem significat. Ar. Num igitur uterum habet Deus? Ath. Jam 172 te præmonui sæpe ob nostram imbecillitatem Deum homini similem a divinis Scripturis induci : non quod Deus talis sit, sed ut nos corporalibus exemplis divina pie intelligamus. Nullam igitur aliam ob causam uterum appellat, quam ut declaret ipsum Filium ex Patris substantia esse genitum. Alioquin, nisi res ita se habeat, dic ipse quomodo verba illa intel-